premissis iura ipsius ecclesie, aut hactenus invasisse vel turbasse, tu diligenti monitione 
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premissa, per censuram ecclesiasticam12 cessare ipsos ab huiusmodi, et satisfacere de 
preteritis dampnis et iniuriis, appellatione remota, compellas.  Testes etc.  Proviso ne in 
universitatem communis Bononiensis excommunicationis vel interdicti sententias 
proferas, nisi super hoc mandatum a nobis13 receperis speciale.  Datum Laterani, VI 
Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno quarto. 

1 Dilecto filio [dilectis filiis: Reg.] fratri Palmerio, canonico Sancte Trinitatis de 
Campanolis, ordinis Sancti Augustini, Regine diocesis: Reg.   2 communis: Auvray    
3 Bononiensi: Reg.   4 usurpare presumunt] usurpantes et turbantes: Reg.   5 et infra: deest 
Fried.  6 autem: deest Reg.   7 ut: deest Reg., Fried.   8 propter quod: deest Reg.   9 rerum 
ipsarum: Reg.  10 et infra: deest Fried.      11 de] super: Reg.   12 censuras ecclesiasticas: 
Auvray   13 a nobis mandatum: Auvray        

67.  X 2.2.17 
Auvray 538; Potthast 9584 
Reg. 15 (49r): an. 4, no. 106 
Lateran: January 23rd, 1231 

[Rubr: Privilegiatus ut non teneatur respondere nisi in certo loco. Si in alio loco respondere vel solvere 
promittit, ibi poterit conveniri, et etiam ubi habet domicilium. Secundum Ioan. Andr.] 

Idem Episcopo Dulmensi.1 

Dilecti filii nobiles viri I.2 et A.,3 cives Romani, sua nobis petitione monstrarunt, quod 
cum abbati Sancte Genovefe Parisiensis super quadam pecunie summa contra R. 
predecessorem tuum litteras impetrassent,4 quam [summam] bone memorie R., 
predecessor tuus, in nundinis Campanie ipsis solvere tenebatur, prout in litteris exinde 
confectis plenius dicitur contineri, te ad satisfaciendum eis cum iustis et moderatis 
expensis, et congrua satisfactione dampnorum, usuris omnino cessantibus, appellatione 
remota, compelleret, tu coram eodem abbate proponi fecisti, quod omnibus Anglicis est a 
sede apostolica5 indultum, ut super causis pecuniariis citra mare conveniri non possint,6 
propter quod idem abbas in commisso sibi negotio non processit.  Verum quia7 et si 
fuisset privilegium tale concessum, non tamen prodesset illis, qui se certo loco 
respondere vel solvere adversariis promiserunt,8 cum et ibi et ubi domicilium habent, 
valeant conveniri iuxta legitimas sanctiones.  Quocirca fraternitatem tuam monemus, et 
per apostolica tibi scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus eisdem Romanis de 
pecunia ipsa cum iustis et moderatis expensis, et congrua satisfactione dampnorum, 
usuris omnino cessantibus, satisfacias, ut teneris.  Alioquin eidem abbati nostris damus 
litteris in mandatis, ut in commisso sibi negotio, proposita ex parte tua indulgentia non 
obstante, iuxta prioris mandati nostri tenorem, sine dispendio more procedat.  Datum 
Laterani, X Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno quarto. 

1 Epsicopo Dunelmensi: Reg.   2 Iuvenalis Mannetti: Reg.   3 Angelus Maialardi: Reg. 
4 super…impetrassent] nostris dederimus litteris in mandatis, ut de quadam pecunie 
summa: Reg.   5 a sede apostolica est: Reg.   6 conveniri non possint] nequeant conveniri: 
Reg.   7 quia: deest Reg.   8 respondere…promiserunt] solvere promiserunt: Reg.             
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68.  X 2.2.18 
Deest Registro; Potthast 9585 

69.  X 2.2.19 
Deest Registro; Potthast 9586 

70.  X 2.2.20 
Deest Registro; Potthast 9587 

71.  X 2.3.3 
Auvray 438; Potthast 9588 
Reg. 15 (2v-3r): an. 4, no. 7 
Lateran: April 13th, 1230 

[Rubr: Non tenetur reus respondere libello in actione personali, si non exprimitur causa petendi.] 

Gregorius IX. Archipresbytero Civitatis Nove et M. Canonico Culmensi.1 

Dilecti filii fratres et sorores ecclesie Sancte Marie de Hispida,2 sua nobis petitione 
monstrarunt, quod cum prior et conventus Sancte Marie ad Carceres, Paduani diocesis, 
ipsos super quadam pecunie summa, coram priore Sancte Trinitatis Veronensis 
auctoritate apostolica convenissent, ex parte ipsorum fuit excipiendo propositum coram 
eo, quod cum dicti prior et conventus nollent exprimere in porrecto libello conventionali, 
quare sibi dicta pecunia deberetur, super hoc minime respondere3 tenebantur,4 et quia 
dictus iudex exceptionem huiusmodi admittere contra iustitiam denegabat, iidem 
sentientes indebite se gravari nostram audientiam appellaverunt.5  Ideoque discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita, revocato in irritum etc.,6 
quicquid post appellationem huiusmodi temere inveneritis attemptatum, in causa ipsa 
iuxta priorum continentiam litterarum, appellatione remota, ratione previa, procedatis.  
Alioquin partes ad prioris iudicis remittatis examen.  Appellantes etc.  Testes etc.  Datum 
Laterani, Idibus Aprilis, pontificatus nostri anno quarto. 

1 Archipresbytero Civitatis Nove, et Merlo canonico Clugiensi: Reg.   2 Ispida: Reg. 
3 minime respondere] respondere sibi minime: Reg.   4 tenebatur: Fried.   5 appellarunt: 
Reg.  6 irritum etc.] statum debitum: Reg.          

72.  X 2.5.1 
Auvray 669; Potthast 9599 
Reg. 15 (103r-v): an. 5, no. 84 
Rieti: June 18th, 1231 

[Rubr: Non per positiones et responsiones, sed per petitionem in iure propositam et responsionem secutam 

fit litis contestatio, qua omissa nullus est processus.] 

Gregorius IX. Abbati S. Ioannis in Vineis.1 
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Olim inter venerabilem fratrem nostrum episcopum Noviensem2 ex parte una, et dilectos 
filios capitulum ecclesie Sancti Quintini Viromandensis,3 Noviomensis diocesis, ex altera, 
super quibusdam iniuriis et4 excommunicationum sententiis, et quibusdam aliis articulis, 
orta materia questionis, † causam ipsam dilectis filiis abbati Sancti Victoris Parisiensis et 
collegis suis sub eo tenore duximus committendam, ut si de partium voluntate procederet, 
eam fine debito terminarent.  Alioquin ipsam sufficienter instructam ad nostrum 
remittentes examen, prefigerent partibus terminum competentem, quo se apostolico 
conspectui presentarent, iustam auctore Deo sententiam recepture.  Coram quibus 
partibus constitutis iudices ipsi, factis quibusdam positionibus et responsionibus ad 
easdem, auditis etiam que partes voluerunt5 proponere coram eis, causam eandem minus 
sufficienter instructam ad examen apostolicum remiserunt.  Procuratoribus igitur partium 
propter hoc in nostra presentia constitutis, dilectum filium nostrum S. tituli Sancte Marie 
in Transtiberim presbyterum cardinalem, dedimus auditorem.  Coram quo cum fuisset 
aliquandiu litigatum, et idem cardinalis nobis ea que fuere proposita coram eo prudenter 
et fideliter6 retulisset, quamvis positiones et responsiones hinc inde super pluribus 
articulis facte fuerint coram iudicibus memoratis, quia tamen litis contestationem non 
invenimus esse factam, cum non per positiones et responsiones ad eas, sed per petitionem 
in iure propositam et responsionem secutam litis contestatio7 fiat, processum ipsorum de 
fratrum nostrorum consilio irritum duximus nuntiandum.  Tandem dicti episcopi 
procuratore petente sententiam felicis recordationis Honorii pape, predecessoris nostri, 
latam pro eodem episcopo contra dictam ecclesiam super subiectione ipsius, que 
videbatur obscura, per sedem apostolicam declarari, ac procuratore partis alterius 
respondente, quod iam suo functus erat officio, et super hoc mandatum a capitulo non 
habebat, processus haberi non potuit ad declarationem huiusmodi faciendam.  Finem 
igitur litibus cupientes imponi, ne fiant nostris temporibus immortales, discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus, quatinus ad locum idoneum partibus accedentes, 
tractetis de compositione amicabili inter partes.  Que si forte per studium vestrum 
nequiverit provenire, assignetis tam eidem episcopo quam decano et capitulo predicte 
ecclesie Sancti Quintini, octavas Epyphanie proximo futuras, quas eis terminum 
peremptorium assignamus, quo per procuratores sufficienter instructos, tam ad 
declarationem huiusmodi, prout iustum fuerit, audiendam, quam ad litem super hiis, si 
necesse fuerit, et aliis que partes hinc inde proponere voluerint, contestandam, et ad alia 
que super hiis de iure facienda fuerint, nostro se conspectui representent legitime 
processuri.  Quod si non omnes,8 duo vestrum etc.  Datum Reate, XIIII Kalendas Iulii,9 
pontificatus nostro anno quinto. 

1 Abbati Sancti Iohannis in Vineis, decano et preposito Suessoniensibus: Reg. 
2 Noviomensem: Reg.   3 Viromandensis: add. in marg. Reg.   4 et: deest Reg.   5 voluere: 
Reg.   6 feliciter: Auvray   7 contestatio litis: Reg.   8 omnes etc.: Auvray   9 Iunii: Auvray       

73.  X 2.7.7 
Deest Registro; Potthast 9590 

74.  X 2.8.4 
Auvray 488; Potthast 9591 
Reg. 15 (28r-29r): an. 4, no. 57 
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Undated; registered between letters dated: Anagni, August 26th and September 11th, 1230  

[Rubr: Si citatus in causa ardua de longinquo vocatur pro publica utilitate, etiam ad locum iudicii, ita quod 

infra terminum citationis deliberare, et alia sibi necessaria ad comparendum explicare non potuit, in 
termino respondere non cogitur, si reperiatur in loco iudicii, sed habebit novas inducias. H. d. notabiliter.] 

Gregorius IX. Abbati Aque Vive, Turonensis diocesis, et Archidiacono Turonensi. 

Exposuit nobis olim venerabilis frater noster Bituricensis archiepiscopus, † quod ipse 
auctoritate primatie, quam in archiepiscopo et provincia Burdegalensibus se habere 
proponit, pro eo quod citatus ab ipso ad concilium accedere personaliter recusavit, et 
diligenter monitus noluit revocare inhibitiones, quas subditis suis fecerat, ne ipsum 
reciperent Burdegalensem provinciam visitantem, ac prolatas propter hoc in eos, si 
contra presumerent, excommunicationis et interdicti sententias relaxare, ab officio ipsum 
metropolitico et pontificali suspendit.  Sed ipse non solum non servabat huiusmodi 
suspensionis sententiam, verumetiam non patiebatur servare alios prolatas in ipsos per 
eundem Bituricensem suspensionis, interdicti et excommunicationis sententias, quia illum 
recipere contempserunt, ac alias in multis turbando primatie possessionem, vel quasi 
erat eidem et ecclesie sue iniuriosus plurimum et molestus.  Unde ipso humiliter 
supplicante, ut cum super turbatione possessionis primatie predicte, dampnis et iniuriis 
Bituricensi ecclesie ac sibi, et quondam predecessori suo, necnon et eius sociis, dum 
auctoritate primatie Burdegalensem visitaret provinciam, irrogatis, multo tempore 
inutiliter laboratum, negotio per nos ipsos finem imponere dignaremur.  Nos volentes 
finem imponere litibus, ne immortales existant, ac malitiosis diffugiis obviare, eidem 
Burdegalensi archiepiscopo nostris districte dedimus litteris in mandatis,1 ut super iure 
primatie, quam in eo et in provincia sua dictus Bituricensis archiepiscopus se habere 
proponit,2 ad initium proxime3 preterite Quadragesime, quod ei terminum peremptorium 
assignavimus, per se aut per4 procuratorem idoneum sufficienter instructum, ad litem 
contestandam et ad alia omnia peragenda, que decisioni negotii necessaria viderentur, se 
conspectui nostro5 presentaret.  Cumque postmodum personaliter vocatus pro ecclesie 
Romane subsidio, nuper ad nostram audientiam6 accessisset, dictus Bituricensis 
archiepiscopus apud sedem apostolicam constitutus postulavit instanter, ut in eodem 
negotio procedere deberemus.  Idem vero Burdegalensis archiepiscopus ad propria 
rediens, constituit pro se procuratorem in ipso negotio, qui salvis exceptionibus sibi 
competentibus in respondendo et defendendo ac aliis, omnia faceret, que in propria erat 
persona facturus.  Instanter petente ergo7 archiepiscopo supradicto, ut prefatus procurator 
in causa huiusmodi responderet eidem, ille die sibi assignato ad omnes dilatorias 
proponendas, excipiendo proposuit, se ad hoc aliquatenus non teneri, cum pro alia maiori 
causa, pro publica scilicet utilitate dictus Burdegalensis8 vocatus, pro absente reputari9 
debuerat, et revocandi domum privilegium habuisset.  Nondum etiam super hoc 
deliberaverat cum suffraganeis suis et aliis, quorum consilium tam ardua causa requirit, 
nec tempus habuerat in quo ad utrumque negotium valuerit, sicut expediret, esse paratus.  
Sed pars altera econtra10 respondit, quod cum super questione predicta prius fuerit 
evocatus, nostre intentionis non fuerat primum mandatum per posterius revocare. 
Temporis quoque spatium habuerat tam prolixum, ut potuisset, si voluisset, super causa 
deliberare predicta, sicut et fecerat cum quibusdam, et comode utrique negotio imminere. 
† Sane protestatus est procurator predictus in iudicio, die sibi assignato a nobis11 de 
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quadam providentia equitatis, ad omnes dilatorias proponendas, tres tantum exceptiones, 
videlicet excommunicationis, spoliationis, et quod idem Bituricensis archiepiscopus sine 
assensu suffraganeorum suorum agere non poterat in hac causa, in eventu iudicii infra 
scripto termino proponendas.  Nos igitur, auditis hinc inde propositis, de consilio fratrum 
nostrorum, usque ad proximum12 venturum festum Nativitatis dominice, dilationem 
adhuc sibi duximus indulgendam.  Quia vero dissimulare cum honestate nostra non 
valemus ulterius querelas continuas archiepiscopi supradicti, malitiosis diffugiis obviare 
volentes, prefato Burdegalensi nostris damus litteris in mandatis, et districte precipimus, 
ut predicto termino quem sibi peremptorium prefigimus ad predicta, necnon 
contestationem litis, et alia omnia decisioni negotii necessaria peragenda, deliberatione 
habita cum quibus sibi visum fuerit expedire, per se aut idoneum responsalem sufficienter 
instructum compareat coram nobis.  Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta 
mandamus, quatinus dictum archiepiscopum ad eundem terminum auctoritate nostra 
iuxta formam premissam peremptorie citare curetis, et si non poterit inveniri, faciatis ut 
citationis edictum per vos vel alios apud suam ecclesiam publice proponatur, nobis quod 
super hiis factum fuerit rescribentes.  Quod si non ambo etc., alter vestrum etc.  Datum 
[sine dat.].   

1 mandatis] preceptis: Reg.   2 super…proponit: deest Reg.   3 proximo: Reg.   4 per: deest 
Reg.   5 nostro se conspectui: Reg.   6 audientiam] presentiam: Reg.   7 ergo petente: Reg.   
8 dictus Burdegalensis: deest Reg.   9 revocari: Reg.   10 contra: Auvray   11 assignato a 
nobis] a nobis assignato iterum: Auvray   12 primo: Reg.                      

75.  X 2.9.5 
Deest Registro; Potthast 9592 

76.  X 2.10.4 
Deest Registro; Potthast 9593 

77.  X 2.11.1 
Deest Registro; Potthast 9594 
. 
78.  X 2.13.19 
Deest Registro; Potthast 9595 

79.  X 2.14.10 
Auvray 353; Potthast 9596 
Reg. 14 (139v-140r): an. 3, no. 67 
Perugia: September 28th, 1229 

[Rubr: Si reus non invenitur, sufficit publice citationem ad ecclesiam suam proponi.] 

Gregorius IX. Archiepiscopo Burdegalensi.1 

Venerabilis frater noster † Bituricensis archiepiscopus sua nobis insinuatione monstravit, 
quod cum auctoritate primatie qua[m] in te et provincia tua se habere proponit, te pro eo 
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quod vocatus ab ipso ad concilium accedere personaliter recusasti, et diligenter monitus 
noluisti revocare inhibitiones, quas subditis tuis feceras, ne ipsum reciperent 
Burdegalensem provinciam visitantem, ac prolatas propter hoc in eos, si contras 
presumerent, excommunicationis et interdicti sententias relaxare, tam a metropolitico 
quam a pontificali officio duxerit suspendendum, tu non solum suspensionis sententiam 
non observas, verumetiam alios servare non pateris latas in ipsos per eundem 
Bituricensem suspensionis, interdicti et excommunicationis sententias, quia illum 
recipere contempserunt, ac alias in multis turbando eiusdem ecclesie primatie 
possessionem, vel quasi existis eidem et ecclesie sue iniuriosus plurimum et molestus.  
Unde humiliter supplicavit, ut cum super turbatione possessionis primatie predicte, ac 
super dampnis et iniuriis Bituricensi ecclesie ac sibi, et quondam predecessori suo, 
necnon et eius sociis, dum auctoritate primatie Burdegalensem visitaret provinciam, 
irrogatis, multo tempore sit pene inutiliter laboratum, negotio per nos ipsos finem 
imponere dignaremur.  Volentes igitur finem imponi litibus, ne immortales existant, et 
parcere laboribus partium et expensis, ac malitiosis diffugiis obviare, fraternitati tue 
districte precipiendo mandamus, quatinus ad initium proxime venture Quadragesime, 
quod tibi peremptorium terminum2 duximus assignandum, super iure primatie, quod 
Bituricensis archiepiscopus in te ac in provincia tua se habere proponit,3 per te vel per4 
procuratorem idoneum sufficienter instructum ad litem contestandam, et ad alia omnia 
negotia5 peragenda, que necessaria decisioni negotii videbuntur, nostro te conspectui 
representes.  Nos vero nichilominus dilectis filiis archidiacono Transuigensi6 et magistro 
M., canonico Turonensi, dedimus in mandatis,8 quatinus ut et ipsi ad eundem terminum 
auctoritate nostra iuxta premissam formam te peremptorie citare procurent, et si non 
poteris inveniri, faciant ut citationis edictum per ipsos vel per alios apud ecclesiam tuam9 
publice proponatur, nobis quod super hiis factum fuerit rescribentes.  Datum Perusii, IIII 
Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno tertio.  

1 Burdegalensi archipeicopo: inscriptio non rubricata sed scripta tantum est in marg. 
Reg.   2 terminum peremptorium: Reg.   3 super…proponit: deest Reg.   4 per: deest Reg.    
5 negotia: deest Reg.   6 Transvigenensi: Reg.   7 Martino: Reg.   8 dedimus in mandatis] 
per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus: Reg.   9 tuam ecclesiam: Reg.  

80.  X 2.15.4 
Deest Registro; Potthast 9597 

81.  X 2.17.3 
Deest Registro; Potthast 9598 

82.  X 2.18.3 
Auvray 756; Potthast 8846 
Reg. 15 (149v): an. 5, no. 170 
Rieti: January 21st, 1232 

[Rubr: Confessio facta in iure per oeconomum ecclesie nocet ipsi ecclesie; potest tamen revocari, si ante 

finitum negotium doceatur per errorem facti emanasse. H. d.] 
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Gregorius IX. B. Iudici Viterbiensi. 

Ex parte dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii Sancti M.1 in Monte 
Viterbiensi Cisterciensis ordinis fuit propositum coram nobis, quod cum inter ipsos ex 
parte una, et V.,2 civem Viterbiensem, nomine sue uxoris3 ex altera, super quibusdam 
alveolis apum et rebus aliis coram te4 questio verteretur, tandem in te tanquam in 
arbitrum fuit a partibus pena interposita compromissum.  Cumque coram te lis 
procederet suo Marte, yconomus monasterii memorati, qui causam prosequebatur 
eandem, quedam per errorem facti fuit in iure confessus, ex quibus timet5 sibi 
preiudicium generari.  Quare super hoc sibi petierunt a nobis congrue provideri.  Cum 
igitur negotio nondum6 finito nemini noceat error facti, mandamus, quatinus si predicti 
abbas et conventus de huiusmodi potuerit7 errore docere, super hoc auctoritate nostra 
provideas, ut nullum sibi super hoc8 preiudicium generetur.  Datum Reate, XII Kalendas 
Februarii, pontificatus nostri anno quinto. 

1 Martini: Reg.   2 Viterbulum: Reg.   3 uxoris sue: Reg.   4 coram te: deest Reg.   5 timent: 
Reg.   6 necdum: Reg.   7 poterunt: Reg.  8 super hoc] ex eo: Reg.        

83.  X 2.19.15 
Auvray 349; Potthast 9599 
Reg. 14 (138v): an. 3, no. 63 
Perugia: October 6th, 1229 

[Rubr: Acta etiam litis ordinatoria facta coram primis iudicibus, fidem faciunt coram secundis.] 

Gregorius IX. Preposito Sancte Marie Magdeburgensis et Decano Misinensi.1 

Cum bone memorie † H. papa, predecessor noster, venerabili fratri nostro 
Nuemburgensi episcopo et coniudicibus suis iniuncxerit, ut hiis que coram decano 
Tridentino et eius collega super statu Pigaviensis monasterii, Mersburgensis2 diocesis, ac 
quibusdam articulis, auctoritate felicis recordationis3 I. pape, predecessoris nostri, inter 
Mersburgensem ecclesiam et idem monasterium acta fuerant, et probationibus aliis que 
ad instructionem sui negotium requirebat, ab utraque parte receptis, negotium ipsum ad 
sedem apostolicam remitterent sufficienter instructum, et ad eum quedam acta transmissa 
fuissent, suspenso tandem negotio propter absentiam venerabilis fratris nostri 
Mersburgensis episcopi, in subsidium Terre Sancte profecti, et actis eisdem apud sedem 
apostolicam reservatis, nos postmodum citavimus ad presentiam nostram partes, quarum 
procuratoribus comparentibus, procurator monasterii acta predicta in dubium revocavit.  
Cum autem acta4 originalia dicantur apud memoratos priores iudices remansisse, 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ea cum omni diligentia 
requirentes, ipsa, si potuerint5 inveniri, et si qua partes duxerint legitime proponenda, in 
scriptis redacta ad nostram presentiam remittatis.  Alioquin cum non revocetur in dubium 
de contestatione litis super statu Pigamensis6 monasterii, et quibusdam spoliationibus 
contra abbatem eius7 factis a Mesburgensi8 episcopo, recipiatis partium probationes de 
novo, et audientes, si partes audire9 voluerint, de compositione tractatum, tam quod super 
hoc inveneritis, quam causam sufficienter instructam, ad nos remittere procuretis, 
prefigendo partibus terminum quo procuratores ad apostolicam sedem mittant 
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sufficienter instructos, compositionem, vel provisionem aut sententiam recepturos.  Quod 
si non omnes etc., duo vestrum etc.  Datum Perusii, II Nonas Octobris, pontificatus nostri 
anno tertio.